国家税务总局宁波市税务局行政规范性文件

X
国家税务总局宁波市税务局发布

- 1 -

国家税务总局宁波市税务局

关于实施境外旅客购物离境退税政策有关事项的公告

国家税务总局宁波市税务局公告 2023 年第 5 号

全文有效 成文日期：2023-08-30

经财政部、国家税务总局和海关总署审核备案，宁波市实施

境外旅客购物离境退税政策，现就有关事项公告如下：

一、实施日期

2023 年 9 月 1 日起。

二、退税商店

宁波市退税商店共 15 家。境外旅客在退税商店购买退税物

品后，需要申请退税的，应当向退税商店索取《境外旅客购物离

境退税申请单》和购买退税物品的增值税普通发票。

三、离境口岸

宁波栎社国际机场为宁波市实施境外旅客购物离境退税政

策离境口岸。

四、退税代理机构

宁波通商银行为宁波市境外旅客购物离境退税代理机构，在

宁波栎社国际机场 2 号航站楼离境口岸隔离区内设置离境退税

国家税务总局宁波市税务局行政规范性文件

X
国家税务总局宁波市税务局发布

- 2 -

场所,为境外旅客提供即时的离境退税服务，并按退税物品增值

税普通发票金额（含增值税）的 2%收取手续费。

五、退税物品退税额计算

适用税率为 13%的退税物品，退税率为 11%；适用税率为 9%

的退税物品，退税率为 8%，退税币种为人民币。

计算公式为：

应退增值税额=离境的退税物品增值税普通发票金额（含增

值税）×退税率。

境外旅客的实退增值税额=应退增值税额－退税代理机构退

税手续费。

其他未尽事宜，按照《财政部关于实施境外旅客购物离境退

税政策的公告》（2015 年第 3 号）、《国家税务总局关于发布

〈境外旅客购物离境退税管理办法（试行）〉的公告》（2015

年第 41 号）相关规定执行。

特此公告。

附件：宁波市境外旅客购物离境退税商店名单

国家税务总局宁波市税务局

2023 年 8 月 30 日

http://ningbo.chinatax.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=197e1b799078440c80d29c9c55a2bb08.doc

国家税务总局宁波市税务局行政规范性文件

X
国家税务总局宁波市税务局发布

- 3 -

附件

宁波市境外旅客购物离境退税商店名单
（排名不分先后）

1. 银泰百货宁波海曙有限公司

2. 银泰百货宁波海曙公司天一广场分公司

3. 银泰百货宁波鄞州有限公司

4. 宁波浙国美电器有限公司第一分公司

5. 杉井商业管理（宁波）有限公司

6. 宁波市海城投资开发有限公司和义大道商业分公司

7. 宁波阪急商业有限公司

8. 历峰贸易（上海）有限公司宁波第一分公司

9. 克丽丝汀迪奥商业（上海）有限公司宁波分公司

10. 象山大润发商业有限公司

11. 宁波莫宁森家庭农场有限公司

12. 爱马仕（上海）贸易有限公司宁波第一分公司

13. 巴黎世家贸易（上海）有限公司宁波第一分公司

14. 克丽丝汀迪奥商业（上海）有限公司宁波第二分公司

15. 克丽丝汀迪奥商业（上海）有限公司宁波第三分公司